
PREFEITURA MUNICIPAL IPIRA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.814.260/0001-65CNPJ: (49) 3558-0451

89669-000 - Ipira

Telefone:
Rua XV de Agosto, 342 - CentroEndereço:

Nr.:   18/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

153/2023

11/10/2023

Página: 1 / 5

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 37, XXI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

31/10/2023
Pregão eletrônico
18/2023 - PE
153/2023

REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de materiais elétricos para
decoração natalina, conforme necessidade do Município de Ipira-SC

Participante: ADRIANO CAPELETTI ENERGY SET

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
20 REDE COM 360 LEDS FIXOS, MEDIDAS 2,5 MTS LARGURA X 1,80

MTS ALTURA, FIO VERDE C/ DIÂMETRO 2,2 MM, COM RESINA NA
BASE DOS LEDS, PARA USO EXTERNO, 220V, LEDS FIXOS, TOMADA
M/F, PARA UNIÃO DE ATÉ 5 REDES. POTÊNCIA MÍNIMA: 35 WATTS.
IP- 44. COR A COMBINAR.

10,000 UND 143,90 1.439,00

34 CORDA/MANGUEIRA LUMINOSA EM LEDS, 13MM DE DIÂMETRO,
CORTE A CADA METRO, COM 36 LEDS POR METRO COM
ESTROBINHOS. CADA METRO CONTÉM 6 ESTROBINHOS E 30 LEDS
FIXOS. LEDS DEITADOS PARA UMA VISÃO EM 360 GRAUS. POTÊNCIA
MÍNIMA: 3W/MT. USO INTERNO/EXTERNO. MANGUEIRA DE 2 FIOS.
TENSÃO 220 VOLTS. ROLO COM 100 METROS CONTENDO: 5 CABOS
DE FORÇA, 5 EMENDAS (CONECTORES INTERCONEXÃO) E 5 CAPAS
DE TERMINAÇÃO 13MM. IP-44. COR A COMBINAR.

50,000 UND 453,00 22.650,00

Total do Participante: 24.089,00

Participante: ALEX RAMOS COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS

1 CORDÕES 100 LEDS, FIO VERDE C/ DIÂMETRO 2,2 MM, EXTERNO,
220V, 2 VIAS, COM ESTROBINHOS (80 FIXOS E 20 ESTROBINHOS).
EXTENSÃO 10 MTS, TOMADA M/F, UNIÃO DE ATÉ 5 CORDÕES.
POTÊNCIA MÍNIMA: 5 WATTS. IP- 44. PARA O CORDÃO. CORDÃO
CONTENDO UMA RESINA DE PROTEÇÃO NA BASE DOS LEDS. FONTE
RETIFICADORA IP-65 RETANGULAR BLINDADA, MEDIDAS CLA 6,2 X
3,3 X 2,5 CM. LEDS. COR A COMBINAR.

50,000 UND 17,50 875,00

2 CORDÕES 100 LEDS, FIO TRANSPARENTE C/ DIÂMETRO 1,8 MM,
EXTERNO, 220V, 2 VIAS, COM ESTROBINHOS (80 FIXOS E 20
ESTROBINHOS). EXTENSÃO 10 MTS, TOMADA M/F, UNIÃO DE ATÉ 5
CORDÕES. POTÊNCIA MÍNIMA: 5 WATTS. IP- 44. CORDÃO
CONTENDO UMA RESINA DE PROTEÇÃO NA BASE DOS LEDS. COR A
COMBINAR.

100,000 UND 16,00 1.600,00

3 CORDÕES 300 LEDS, FIO VERDE C/ DIÂMETRO 1,8 MM, EXTERNO,
220V, COM 60 ESTROBINHOS E 240 LEDS FIXOS, EXTENSÃO 30 MTS
EM CARRETEL. POTÊNCIA MÍNIMA: 11 WATTS. IP- 44. PARA O
CORDÃO. CORDÃO CONTENDO UMA RESINA DE PROTEÇÃO NA BASE
DOS LEDS. FONTE RETIFICADORA IP-65 RETANGULAR BLINDADA,
MEDIDAS CLA 6,2 X 3,3 X 2,5 CM. COR A COMBINAR.

100,000 UND 55,00 5.500,00

4 CORDÕES 300 LEDS TODOS ESTROBINHOS, FIO VERDE C/
DIÂMETRO 1,6 MM, EXTERNO, BIVOLT, EXTENSÃO 30 MTS EM

100,000 UND 55,00 5.500,00



Página: 2 / 5

CARRETEL. POTÊNCIA 15 WATTS. IP- 44. COR A COMBINAR.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 CORDÕES 500 LEDS, FIO VERDE C/ DIÂMETRO 1,8 MM, EXTERNO,

220V, COM 100 ESTROBINHOS E 400 LEDS FIXOS, EXTENSÃO 50
MTS EM CARRETEL. POTÊNCIA MÍNIMA: 18 WATTS. IP- 44 PARA O
CORDÃO. CORDÃO CONTENDO UMA RESINA DE PROTEÇÃO NA BASE
DOS LEDS. FONTE RETIFICADORA IP-65 RETANGULAR BLINDADA,
MEDIDAS CLA 6,2 X 3,3 X 2,5 CM. COR A COMBINAR.

100,000 UND 110,00 11.000,00

7 CORDÕES 100 LEDS, FIO VERDE C/ DIÂMETRO 1,8 MM, EXTERNO,
220V, FIXO, 2 VIAS. EXTENSÃO 10 MTS, TOMADA M/F, UNIÃO DE
ATÉ 5 CORDÕES. POTÊNCIA MÍNIMA: 6 WATTS. IP- 44. CORDÃO
CONTENDO UMA RESINA DE PROTEÇÃO NA BASE DOS LEDS. COR A
COMBINAR.

50,000 UND 16,00 800,00

8 CORDÃO COM 100 LEDS FIXOS, TOMADA M/F PARA UNIÃO DE ATÉ 5
CONJUNTOS PARA USO EXTERNO, RESISTENTES A CHUVA, COM
RESINA NA BASE DOS LEDS, SENDO TOTALMENTE A PROVA DÁGUA,
COM FIAÇÃO RESISTENTE E SEU REVESTIMENTO NA COR
TRANSPARENTE. FIAÇÃO DE COBRE, DIÂMETRO DO FIO 1,8 MM.
COMPRIMENTO TOTAL DE 9,5 MTS MAIS 0,50M DE TOMADA.
TENSÃO 220 VOLTS. POTÊNCIA MÍNIMA: 3 WATTS. IP- 44. CORDÃO
CONTENDO UMA RESINA DE PROTEÇÃO NA BASE DOS LEDS. COR A
COMBINAR.

50,000 UND 16,00 800,00

9 CORDÃO COM 100 LEDS BLINDADOS, USO EXTERNO, COM FIAÇÃO
NA COR BRANCA, LEDS FIXOS (SEM PISCA), DIÂMETRO DO FIO
2.2MM, TOMADA MACHO E FÊMEA PARA UNIÃO DE ATÉ 5
CONJUNTOS. EXTENSÃO DE 10 MTS, 220V. POTÊNCIA MÍNIMA: 5
WATTS. MEDIDAS DO LED: DIÂMETRO DA BASE = 8MM / DIÂMETRO
DA PONTA DO LED = 6MM / COMPRIMENTO TOTAL DO LED 3 CM. IP-
65. COR A COMBINAR.

50,000 UND 30,00 1.500,00

10 CORDÃO COM 100 LEDS FIXOS, TOMADA M/F PARA UNIÃO DE ATÉ 5
CONJUNTOS PARA USO EXTERNO, RESISTENTES A CHUVA, COM
RESINA NA BASE DOS LEDS, SENDO TOTALMENTE A PROVA DAGUA,
COM FIAÇÃO RESISTENTE E SEU REVESTIMENTO NA COR VERDE.
FIAÇÃO DE COBRE, DIÂMETRO DO FIO 2,2 MM. COMPRIMENTO
TOTAL DE 9,5 MTS MAIS 0,50 M DE TOMADA. TENSÃO 220 VOLTS.
POTÊNCIA MÍNIMA: 3 WATTS. IP- 44. CORDÃO CONTENDO UMA
RESINA DE PROTEÇÃO NA BASE DOS LEDS. COR A COMBINAR.

50,000 UND 20,00 1.000,00

13 CORDÃO COM 100 LEDS BLINDADOS, USO EXTERNO, COM FIAÇÃO
NA COR VERDE, LEDS FIXOS (SEM PISCA), DIÂMETRO DO FIO 2.2MM,
TOMADA MACHO E FÊMEA PARA UNIÃO DE ATÉ 5 CONJUNTOS.
EXTENSÃO DE 10 MTS, 220V. POTÊNCIA MÍNIMA: 5 WATTS.
MEDIDAS DO LED: DIÂMETRO DA BASE = 8MM / DIÂMETRO DA
PONTA DO LED =6MM / COMPRIMENTO TOTAL DO LED 3 CM. IP-65.
COR A COMBINAR.

50,000 UND 30,00 1.500,00

14 CASCATAS BLINDADAS 200 LEDS, FIO BRANCO C/ DIÂMETRO 2,2
MM, EXTERNO, 220V, FIXA, COMPRIMENTO 6 METROS, TOMADA M/F.
UNIÃO DE ATÉ 5 CASCATAS EM SEQUÊNCIA. CAÍDAS: 70 CM; 50 CM;
30 CM. POTÊNCIA MÍNIMA: 10 WATTS. IP- 65. COR A COMBINAR.

50,000 UND 100,00 5.000,00

15 CASCATAS 400 LEDS, FIXA, FIO BRANCO C/ DIÂMETRO 1,8 MM,
220V, USO EXTERNO, C/ 64 CAÍDAS: 70 CM; 50 CM; 30 CM, TOMADA
M/F, COMPRIMENTO 10 METROS. POTÊNCIA MÍNIMA: 15 WATTS. IP-
44. COR A COMBINAR.

100,000 UND 60,00 6.000,00

19 CORTINA C/ 720 LEDS PARA USO EXTERNO, FIXA, FIO BRANCO C/
DIÂMETRO 1,8 MM, 220V, TOMADA M/F, MEDIDA 5 X 2,5 MTS PARA
UNIÃO DE ATÉ 5 CORTINAS EM SEQUÊNCIA, SENDO 30 CAÍDAS COM
24 LEDS CADA. POTÊNCIA MÍNIMA: 27 WATTS. IP- 44. COR A
COMBINAR.

50,000 UND 200,00 10.000,00

22 ESTROBOS DE FIXAÇÃO POTÊNCIA MÍNIMA: 10 WATTS, LÂMPADA
ESTROBOSCÓPICA. 220 VOLTS. MEDIDAS: 7,5 X 8 CM. 50 A 60
PISCAS/FLASH POR MINUTO COM VISIBILIDADE PLENA ATÉ 5 KM.
NÃO POSSUI LEDS NESTE ESTROBO. USO EXTERNO. IP- 44. COR A
COMBINAR.

100,000 UND 14,00 1.400,00

25 CONJUNTO COM 8 TUBOS SUPER LEDS, CADA TUBO C/ 80 CM, C/ 36
LEDS DE CADA LADO E 72 LEDS EM CADA TUBO. TOTAL: 576 LEDS.
TOMADA M/F. COMPRIMENTO: 3 METROS, FIO
TRANSPARENTE/CRISTAL COM DIÂMETRO DE 1,8 MM, BIVOLT.
POTÊNCIA MÍNIMA: 4,5 WATTS. IP- 44. COR A COMBINAR.

50,000 UND 50,00 2.500,00

26 TUBO SNOWFALL DE 80 CM, C/ 42 CHIPS DE LEDS EM CADA LADO, 50,000 UND 15,00 750,00



Página: 3 / 5

TOTALIZANDO 84 LEDS EM CADA TUBO. BIVOLT. RABICHO/CABO DE
ALIMENTAÇÃO MEDINDO 50 CM. IP- 44. COR A COMBINAR.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
27 TUBO SNOWFALL DE 100 CM, C/ 60 CHIPS DE LEDS EM CADA LADO,

TOTALIZANDO 120 LEDS EM CADA TUBO. BIVOLT. RABICHO/CABO
DE ALIMENTAÇÃO MEDINDO 50 CM. IP- 44. COR A COMBINAR.

50,000 UND 18,00 900,00

33 CORDA/MANGUEIRA LUMINOSA EM LEDS, 13 MM DE DIÂMETRO,
CORTE A CADA METRO, COM 36 LEDS POR METRO. LEDS DEITADOS
PARA UMA VISÃO EM 360 GRAUS. POTÊNCIA MÍNIMA: 3 W/MT. USO
INTERNO/EXTERNO, MANGUEIRA DE 2 FIOS. TENSÃO: 220 VOLTS.
ROLO COM 100 METROS, CONTENDO: 5 CABOS DE FORÇA, 5
EMENDAS (CONECTORES DE INTERCONEXÃO) E 5 CAPAS
TERMINAÇÃO 13 MM. IP-44. COR A COMBINAR.

50,000 UND 440,00 22.000,00

35 CABO DE FORÇA PARA ALIMENTAÇÃO DE MANGUEIRAS LUMINOSAS
EM LEDS DE 13 MM

200,000 UND 5,50 1.100,00

36 CABO DE FORÇA PARA MANGUEIRA COM ESTROBINHO 13MM 200,000 UND 5,99 1.198,00
Total do Participante: 80.923,00

Participante: BMH MATERIAIS HIDRAULICOS LTDA

12 CORDÃO COM 100 LEDS BLINDADOS NA COR OURO COM
ESTROBINHO, COM 16 ESTROBINHOS E 84 LEDS FIXOS, PARA USO
EXTERNO, COM FIAÇÃO NA COR OURO TRANSPARENTE, DIÂMETRO
DO FIO 2.2MM, TOMADA MACHO E FÊMEA PARA UNIÃO DE ATÉ 5
CONJUNTOS. EXTENSÃO DE 10 MTS, 220V. POTÊNCIA MÍNIMA: 5
WATTS. MEDIDAS DO LED: DIÂMETRO DA BASE = 8MM / DIÂMETRO
DA PONTA DO LED= 6MM COMPRIMENTO TOTAL DO LED 3 CM. IP-
65.

50,000 UND 37,59 1.879,50

37 CAPA DE TERMINAÇÃO PARA MANGUEIRA DE 13MM. 200,000 UND 0,80 160,00

38 CLIP DE FIXAÇÃO PARA MANGUEIRA DE 13 MM 500,000 UND 1,66 830,00

39 EMENDA/CONECTOR DE INTERCONECÇÃO PARA MANGUEIRA DE
13MM.

500,000 UND 2,78 1.390,00

Total do Participante: 4.259,50

Participante: CONSTRUVITA COMERCIO E SERVICOS LTDA

16 CASCATAS 500 LEDS, FIXA, FIO BRANCO C/ DIÂMETRO 1,8 MM,
BIVOLT, C/ 67 CAÍDAS: 100 CM; 70 CM; 50 CM, USO EXTERNO, 31V.
POTÊNCIA MÍNIMA: 19 WATTS. TOMADA M/F, FONTE BLINDADA E
SEPARADA DA TOMADA/PINO, 10 METROS + 1 METRO DE CABO DE
FORÇA (TOTAL 11 METROS). IP- 44. COR A COMBINAR.

50,000 UND 178,65 8.932,50

24 CONJUNTO COM 10 TUBOS SUPER LEDS, CADA TUBO C/ 50 CM, C/
24 LEDS DE CADA LADO. 48 LEDS EM CADA TUBO. TOTAL: 480
LEDS. COMPRIMENTO: 4,5 METROS, FIO TRANSPARENTE/CRISTAL
COM DIÂMETRO DE 1,8 MM, BIVOLT, TOMADA M/F. POTÊNCIA
MÍNIMA: 4,5 WATTS. IP- 44. COR A COMBINAR.

50,000 UND 74,95 3.747,50

31 ESTRELA NEON C/ 30 CM, ARMAÇÃO EM PLÁSTICO RESISTENTE,
ILUMINAÇÃO FIXA, 220V, EXTERNO. IP 44. COR A COMBINAR.

100,000 UND 49,44 4.944,00

32 ESTRELA DE NEON C/ 55 CM, ESTRELA DUPLA, SENDO A MAIOR
COM 55 CM E A MENOR COLORIDA NO CENTRO C/ 30 CM. COM 8
FUNÇÕES. 220V. EXTERNO. IP 44. COR A COMBINAR.

50,000 UND 163,59 8.179,50

Total do Participante: 25.803,50

Participante: LUMINI DECOR COMERCIO E SERVICOS LTDA

23 CORDÃO COM 20 ESTROBOS LIGADOS EM SEQUÊNCIA, ESTROBOS
EM LEDS COM 6,5 CM DE ALTURA X 4 CM DE LARGURA. EXTENSÃO
TOTAL DO CORDÃO DE 16,80 METROS, SENDO 20 ESTROBOS
DISTRIBUIDOS EM 8,80 METROS E 8 METROS DE CABO DE FORÇA
(EXTENSÃO), BIVOLT. POTÊNCIA MÍNIMA: 3 WATTS CADA ESTROBO,
TOTAL 60 WATTS, FIAÇÃO NA COR CRISTAL/TRANSPARENTE COM
DIÂMETRO DE 2 MM, TOMADA M/F PARA UNIÃO DE ATÉ 5 CORDÕES.
IP- 44. COR A COMBINAR.

50,000 UND 168,00 8.400,00

28 ESTRELA SPUTINIK DE NATAL COM 160 LEDS EM MOVIMENTOS
SEQUENCIAIS E ALTERNADOS. ESTRELA COM 20 TUBOS, EFEITO
FOGOS DE ARTIFÍCIO EM LEDS PARA USO EXTERNO.
MULTIFUNÇÕES. TUBO COM REVESTIMENTO NA COR BRANCO
LEITOSO, DIÂMETRO DA ESTRELA: 100 CM. BIVOLT. IP-44. POTÊNCIA

10,000 UND 253,00 2.530,00



Página: 4 / 5

MÍNIMA: 7,2 WATTS. COR A COMBINAR.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
29 BOLA VAZADA C/ 30 CM, COM 100 LEDS, SENDO 10 ESTROBINHOS

E 90 FIXOS. USO EXTERNO. BIVOLT. IP- 44. COR A COMBINAR.
50,000 UND 60,00 3.000,00

41 ÁRVORE CEREJEIRA COM 600 LEDS, SENDO 525 LEDS FIXOS E 75
ESTROBINHOS, ALTURA: 2,50 METROS. BIVOLT PARA USO EXTERNO.
IP- 44. COR A COMBINAR.

1,000 UND 1.000,00 1.000,00

Total do Participante: 14.930,00

Participante: UNIAO MULTI PLACAS LTDA

6 CORDÕES 1.000 LEDS, FIO VERDE C/ DIÂMETRO 1,8 MM, EXTERNO,
220V, COM 200 ESTROBINHOS E 800 LEDS FIXOS, EXTENSÃO DE 90
MTS EM CARRETEL, USO EXTERNO. POTÊNCIA MÍNIMA: 50 WATTS
PARA O CORDÃO. CORDÃO CONTENDO UMA RESINA DE PROTEÇÃO
NA BASE DOS LEDS. FONTE RETIFICADORA IP-65 RETANGULAR
BLINDADA, 1 UND R$ 486,00 R$ 486,00 MEDIDAS CLA 6,2 X 3,3 X
2,5 CM. COR A COMBINAR.

50,000 UND 297,00 14.850,00

11 CORDÃO/CABO PRETO, CABO PP 2 X 1 MM, 100% COBRE, COM 20
SOQUETES E 20 LÂMPADAS BOLINHAS DE LED, NA COR BRANCO
QUENTE/WARM, CABO COM 10 METROS DE EXTENSÃO. POTÊNCIA
TOTAL 25 WATTS. TOMADA M/F, USO EXTERNO, BIVOLT. IP- 44.

50,000 UND 194,49 9.724,50

17 CASCATA 400 LEDS, FIO BRANCO C/ DIÂMETRO 1,8 MM, BIVOLT,
COM 96 ESTROBINHOS E 304 LEDS FIXO, USO EXTERNO, 31V,
TOMADA M/F, FONTE BLINDADA E SEPARADA DA TOMADA/PINO DE
FORÇA. UNIÃO DE ATÉ 3 CASCATAS EM SEQUÊNCIA, C/ 64 CAÍDAS:
70 CM; 50 CM; 30 CM. COMPRIMENTO: 10 METROS + 1 METRO DE
CABO DE FORÇA (TOTAL 11 METROS). POTÊNCIA MÍNIMA: 15
WATTS. IP- 44. COR A COMBINAR.

50,000 UND 169,99 8.499,50

18 CORTINA C/ 500 LEDS PARA USO EXTERNO, COM 100 ESTROBINHOS
E 400 LEDS FIXOS, FIO BRANCO C/ DIÂMETRO 1,8 MM, 220 V,
TOMADA M/F, MEDIDAS 3 X 2,5 METROS PARA UNIÃO DE ATÉ 5
CORTINAS EM SEQUÊNCIA. POTÊNCIA MÍNIMA: 19 WATTS. IP- 44.
COR A COMBINAR.

50,000 UND 182,97 9.148,50

21 ARRANJO COM 200 LEDS, SENDO 140 LEDS FIXOS E 60
ESTROBINHOS, BIVOLT, 31 VOLTS, COM 20 CAÍDAS, SENDO 10
CAÍDAS COM 120 CM E 10 CAÍDAS COM 100 CM, FIO ARAME, PARA
USO EXTERNO. POTÊNCIA MÍNIMA: 3,6 WATTS. IP- 44. COR A
COMBINAR.

30,000 UND 238,00 7.140,00

30 BOLA VAZADA C/ 40 CM, COM 150 LEDS, SENDO 15 ESTROBINHOS
E 135 FIXOS. USO EXTERNO. BIVOLT. IP- 44. COR A COMBINAR.

50,000 UND 99,99 4.999,50

40 FESTÃO COM 200 LEDS FIXOS TIPO BOLINHA, PARA USO EXTERNO.
FIO VERDE C/ DIÂMETRO 1,8 MM. BIVOLT. POTÊNCIA MÍNIMA: 3,6
WATTS. COM 1,5 METROS DE COMPRIMENTO. IP- 44. COR A
COMBINAR.

200,000 UND 110,00 22.000,00

42 ÁRVORE CEREJEIRA COM 1.560, SENDO 195 LEDS ESTROBINHOS E
1.365 LEDS FIXOS. ALTURA: 2,5 METROS. BIVOLT PARA USO
EXTERNO. IP44. COR A COMBINAR.

1,000 UND 2.890,00 2.890,00

43 ÁRVORE CEREJEIRA COM 2.272, SENDO 378 LEDS ESTROBINHOS E
1.894 LEDS FIXOS. ALTURA: 3,0 METROS. BIVOLT PARA USO
EXTERNO. IP44. COR A COMBINAR.

1,000 UND 3.770,00 3.770,00

44 FESTÃO ARAMADO VERDE, 120 GALHOS, MEDIDAS: 2MX20CM 500,000 UND 21,89 10.945,00

45 FESTÃO ARAMADO VERDE, 180 GALHOS, MEDIDAS: 2,70MX20CM 500,000 UND 28,00 14.000,00

46 FESTÃO ARAMADO VERDE, 240 GALHOS, MEDIDAS: 2,70MX25CM 200,000 UND 42,00 8.400,00
Total do Participante: 116.367,00

Total Geral: 266.372,00



Página: 5 / 5

Assinatura do Responsável

31 de Outubro de 2023Ipira,

Marcelo Baldissera

Prefeito Municipal


